INCIPIT LIBER NONUS.

TIT. I. DE  
ACCUSATIONIBUS ET  
INSCRIPTIONIBUS.Hoc est, ut in loco, ubi  
crimen admissum est, ab eius  
loci iudice vindicetur.Feminis nisi in sua suorumque  
causa quemquam accusare non licet et ut non  
praesumant causas alienas suscipere.

*Imp. Grat. Valent. et The. aaaa  
habe postumiane.<sup>3)</sup>*  
INC. LIB. IX.

TIT. I. DE  
ACCUSATIONIBUS ET  
INSCRIPTIONIBUS.

A. Quicumque damnabile vel  
puniendum legibus crimen ad-  
miserit, non se dicat in foro  
suo, id est in loco, ubi ha-  
bitat, debere pulsari, sed ubi  
crimen admissum est, ab eius<sup>b)</sup>  
iudicibus vindicetur, nec de  
eius persona ad principem re-  
feratur.

B. Ut non praesumant mu-  
lieres causas suscipere alienas.

a) Ex alio loco Inscr. huc trans-  
lata est. b) Add. loci.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
INCP T LIB VIII.	<p>*Ad dominos<sup>a)</sup> rerum referendum, si quando maiores personae in crimine vocantur. Non occidant<sup>b)</sup> iudices infra XXX dies eum, quem princeps iratus occidi iusserit. Eum<sup>c)</sup> tantum poena sequi debet, qui crimen admiserit, propinquis absolutis. Non proscribendum<sup>d)</sup> facile iudicibus. Bona occisorum<sup>e)</sup> filiis deberi, nisi rei maiestatis occisi fuerint. Posthumum<sup>f)</sup> in damnati bona succedendum. Bona<sup>g)</sup> uxoris a proscripito discernenda. Bona proscripitorum<sup>h)</sup> a quocunque intra biennium non competenda. Patre<sup>i)</sup> in exsilium misso, quae de bonis propriis circa filios sint agenda. Ecclesiarum<sup>k)</sup> sacra loca reos ad se confugiens defendant et venerationi omnium habeantur.</p>	<p>INCIPIUNT CAPITULA LIBRI NONI. I. De Accusationibus Et Inscriptionibus. II. De Custodia Reorum. III. Ne Praeter Crimen Maiestatis Servus Dominum Vel Patronum Libertus Seu Familiaris Accuset. IV. Ad Legem Iuliam De Adulteriis. V. Si Quis Eam, Cuius Tutor Fuerit, Corruperit. VI. De Mulieribus, Quae Se Servis Propriis Iunxerunt. VII. Ad Legem Iuliam De Vi Publica Et Privata. VIII. De Privati Carceris Custodia. IX. De Emendatione Servorum. X. De Emendatione Propinquorum. XI. Ad Legem Corneliam De Siciariis. XII. De Parricidio. XIII. De Maleficiis Et Mathematicis Et Ceteris Similibus. XIV. Ad Legem Fabiam, Hoc Est Qui Liberos Involant Alienos. XV. Ad Legem Corneliam De Falsis Accusatoribus. XVI. Victum Civiliter Et Criminaliter Posse Agere. XVII. De Falsa Moneta. XVIII. Si Quis Solidi Circulum Exteriorem Inciderit Vel Adulteratum In Vendendo Subiecerit. XIX. De Raptu Virginum Vel Viduarum. XX. De Raptu Vel Matrimonio Sanctimonialium Virginum Vel Viduarum. XXI. Ad Legem Iuliam Repetundarum. XXII. De His Qui Latrones Vel Aliis Criminibus Reos Occultaverint. XXIII. De His Qui Plebem Audent Contra Publicam Colligere Disciplinam. XXIV. De Famosis Libellis. XXV. De Quaestionibus. XXVI. Ut Intra Annum Criminalis Quaestio Terminetur. XXVII. De Abolitionibus, Hoc Est Cartae Falsator. XXVIII. De Indulgentiis Criminum. XXVIII. De Calumniatoribus. XXX. De Poenis Et Patientia Iudicis. XXXI. Ne Sine Iussu Principis Iudicibus Liceat Confiscare. XXXII. De Bonis Proscriptorum Seu Damnatorum. XXXIII. De Sententiis Passis Et Restitutis Et Liberis Eorum. XXXIV. De His, Qui Ad Ecclesiam Confugiunt.</p>	<p><sup>a)</sup>CAPITULA DE LIBRO VIII. I. De acusationib; et subscripcionib;. II. De custodia<sup>b)</sup> reorum. III. Ne p̄t crim̄ maiestatis servus dñm l̄<sup>c)</sup> patronū livertus seu familiares acuset. IIII. De adulteris. V. Si quis eā cuius tutor fuerit corrupēr. VI. De muliere ingenua q; suū servū maritū duxerit. VII. De via publica vel privata. VIII. De privati carcere custodia<sup>d)</sup>. VIII. De em̄dacione<sup>e)</sup> servorū. X. De em̄dacione<sup>f)</sup> p̄pincorū. XI. De infantib; oppressis l̄ de<sup>g)</sup> ipsis defendend. XII. De parricidio<sup>h)</sup>. XIII. De malificis. XIV. De eo qui filios involat alienos<sup>i)</sup>. XV. De falso. XVI. De eo qui aliū hominē p̄ violenciam de sua facultate excutit<sup>k)</sup>. XVII. De falsa moneta. XVIII. De his<sup>l)</sup> quicūq; solidū minorē fecerit. XIX. De raptā<sup>m)</sup> virginū l̄ viduarū. XX. De raptō l̄<sup>n)</sup> matrimonio scaemoniales. XXI. De iudicib; qui alius p̄ vim op̄munt vel tollunt. XXII. De eis qui latrones l̄ malis criminib; reus occultaverit<sup>o)</sup>. XXIII. De is qui plebē audent contra publicū colligere disciplina<sup>p)</sup>. XXIV. De famosis libellis. XXV. De questionib;. XXVI. Ut intra annū criminales accio iminet<sup>q)</sup>. XXVII. De ablucionib; XXVIII. De indulgentiis criminū<sup>r)</sup> id ē cuius causa n̄ ē. XXVIII. De calūnatorib;. XXX. De poenis. XXXI. Ne sine iussu principis certis iudicib; liceat confiscare. XXXII. De bonis p̄scriptorū<sup>s)</sup> seu damnatorum. XXXIII. De sententiis passis et exiliatis et liberis eor. XXXIV. De is<sup>t)</sup> qui ad ecclesiā confugiunt.</p>
DE ACCUSACIONIBUS. ET. INSCRIPTIONIBUS. L. II. 2. I. <sup>a)</sup>	I. DE ACCUSATIONIBUS ET INSCRIPTIONIBUS.	I. DE ACCUSATIONIBUS <sup>a)</sup> ET INSCRIPTIONIBUS.	INCIPIT LIB. VIII.
Crimen. ubi. admissum ibi vindicatum.	Lex I. Ut qui clarissimae dignitatis virginem rapuerit vel fines aliquos invaserit, vel in crimine fuerit, quod intra provinciam, in qua crimen admisit, a iudicibus eiusdem provinciae disquiri debeat, nec ad principem huiusmodi persona deferatur.**)	Quicumque damnabile puniendum legibus crimen admisit, ubicunque crimen admissum est, ab eius loci iudicibus vindicetur, nec de eius persona ad principem referatur. <sup>b)</sup>	I DE ACUSATIONIB; ET SUBSCRIPCIONIB; <sup>a)</sup> cons Imp̄. data II nū decēb. Int̄p̄. in qualescūq; provincia si homo capitaniū crimen aut unde homo mori debeat sup̄ alicū miserit ab <sup>b)</sup> ipsos iudices q; in ea p̄vincia aut in illo loco sunt iudicet' ubi ipsum crim̄ admissū ē nā n̄ apud eos n̄ <sup>c)</sup> ubi ipse homo inhabitat qui illū crim̄ fecit.
II. Femine suas tantum causas. agere permittuntur.	Lex II. Ut feminae nisi in suis suorumque causis accusandi licentiam non habeant et quod suscipere alienorum causas non debeant.		Itē alia Int̄p̄. femina sua ppria causa agere potē nā extranea causa nullumodo agere possunt <sup>d)</sup> .
a) C. Th, II, 1.	<p>* Cf. quae dixi supra p. 167 not. *. a) C. Th, IX, 30, 2. Ceterum in codscriptum est ad omnes. b) c. 3 e. t. c) c. 4 e. t. d) C. Th, IX, 31. e) C. Th, IX, 32, 1. f) c. 2 e. t. g) c. 3 e. t. h) c. 4 e. t. i) C. Th, IX, 33. k) C. Th, IX, 34. **) Mixt. ex lege et ex interpr.</p>	a) 62 in m. De Causationibus. b) Om. c. 2 h. t.	<p>a) 65 add. Incipiunt. 67 om. Capitula. b) 65 custodiam. c) 65 et. d) 65 custodiam. e et f) 65 emendationem. g) 65 et se. 67 vel de se i. defendentibus. h) 67 patricidio. i) 65 alienos. 67 involant alienis. k) 65 facultatem. 67 excusserit. l) 66, 67 om. De his. 65 minore. m) 65 raptu — et. 67 raptum. n) 65 et m. sanctum. 67 raptu. o) 65 his q. l. et. 67 in aliis c. reos. p) 65 his — disciplinam colligere. q) 67 liberet. r) 67 transponit seqq. vv. post rubr. tit. XXVIII. s) 67 p se scripto. t) 65 his. a) 65 subscriptoribus. Impr. Costant. 67 danda. b) 66 ob. c) 67 om. non. Praeterea commemorandum est, codicis 67 pag. 47<sup>b)</sup> terminari v. homo et incipere pag. 48<sup>a)</sup> cum verbis ad principē suū c. 1 C. Th. de Decurionib. (XII, 1). d) 65 extraneam causam — potest.</p>

## LEX ROM. VISIGOTH.

## EPIT. AEG.

## EPIT. SUPPL. LAT. 215.

criminatio referatur, ut iure veteri in criminibus deferendis omnes utantur, id est ut, sopita ira et per haec spatia mentis tranquillitate recepta, ad supremam actionem cum ratione veniant atque consilio. *Dat. XI. Kal. Iun. Sirmio. Acc. Romae, Constantino A. VII. et Constantio C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Si quis iratus crimen aliquod temere cuilibet obiecerit, convicium non est pro accusatione habendum, sed permissio tractandi spatii, id quod iratus dixit, per scripturam se probaturum esse fateatur. Quod si fortasse resipiscens post iracundiam, quae dixit, iterare aut scribere fortasse noluerit, non ut reus criminis teneatur.*

4.<sup>e</sup>) *Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Valerianum Pf. U.* Non prius quemquam sinceritas tua ad tuae sedis examen iubebit adduci, quam solennibus satisfecerit, qui nititur fidem doloris asserere, quum iuxta formam iuris antiqui ei, qui coeperit arguere, aut vindicta proposita sit, si vera detulerit, aut supplicium, si fefellerit. *Dat. VII. Kal. Dec. Remis, Gratiano N. P. et Dagalaipho Coss.*

INTERPRETATIO. *Tam civile negotium quam criminale accusationis professio manu accusatoris conscripta praecedat.*

5.<sup>h</sup>) *Iidem AA. et Gratianus A. ad Florianum Comitem. Post alia:* Ultra provinciae terminos accusandi licentia non progrediatur. Oportet enim illic criminum iudicia agitari, ubi facinus dicitur admissum. Peregrina autem iudicia praesentibus legibus coercemus. *Dat. V. Id. Nov. Martianopoli, Valentiniano et Valente IV. AA. Coss.*

INTERPRETATIO. *Criminum discussio ibi agitanda est, ubi crimen admissum est; nam alibi criminis reus prohibetur audiri.*

6.<sup>i</sup>) *Iidem AAA. ad Florianum Comitem. Post alia:* Nullus secundum iuris praescriptum, crimen, quod intendere proposuerit, exsequatur, nisi subeat inscriptionis vinculum. Etenim qui alterius famam, fortunas, caput denique et sanguinem in iudicium devocaverit, sciat sibi impendere congruam poenam, si, quod intenderit, non probaverit etc. *Dat. V. Id. Nov. Martianopoli, Valentiniano et Valente IV. AA. Coss.*

INTERPRETATIO. *Nisi inscriptione celebrata per ordinem reum quemquam non fieri, nec ad iudicium exhiberi, quia sicut convictum poena constringit, ita et accusatorem, si non probaverit, quod obiecit.*

7.<sup>k</sup>) *Iidem AAA. Laodicio Praesidi Sardiniae.* Neganda est accusatis licentia criminandi, priusquam se crimine, quo premuntur, exuerint. Nam sanctionum veterum conditores adimendam licentiam omnibus censuerunt in accusatores suos invidiosam dicendi vocem. Nullam itaque obtineat in iudiciis auctoritatem periclitantium furor, qui si latius evagetur, ne ipse quidem cognitor tutus erit aut quaestionem securus agitat, qui, exsequendo iuris severitatem, non potest illorum, quos punit, odium evitare. *Dat. prid. Id. Aug. Carnunti, Gratiano A. III. et Equitio V. C. Coss.*